
PÁGINA 1                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  16 DE FEVEREIRO DE 202 031

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de fevereiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.772/2024, de 16 de fevereiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 2024 e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 108/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIA NUBIA FELIPE DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 109/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JULIO KENNEDY MACENA DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 110/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ASSIS MACIEL VIANA SIQUEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

OBJETO: Aquisição futura de MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS, com a finalidade de atender as necessidades do Gabinete Civil da 
Prefeitura é demais Secretárias Municipais da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente 
procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente.
Valor total da contratação R$ 4.039.383,50.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16/02/2024.
ABEL SOARES FERREIRA

Chefe De Gabinete

PORTARIA 104/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

Altera a composição dos membros da Comissão de 
Avaliação de Bens Imóveis, estabelecida pela Portaria nº 
981/2023 – GP, de 26 de junho de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Alterar o art. 1º da Portaria nº 981/2023 – GP, de 26 de junho de 

2023, que nomeia membros para compor a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Tributação, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º. Designar os seguintes servidores, bem como suas respectivas 
funções, para constituírem a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Secretaria 
Municipal de Tributação:

José de Anchieta Xavier de Sousa – Presidente;
João Adauto da Costa Segundo – Membro;
Rossana Roberta da Costa Silva – Membro;
Hudson Araújo Cardoso   – Membro e
Maria da Glória Lima da Costa – Membro.”
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024. 

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 105/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, CAMILLE YASMIN DO NASCIMENTO 

SIQUEIRA do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 106/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FABIANA DE MELO OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 107/2024 - GP, de 16 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOSÉ RICARDO FÉLIX ASSUMPÇÃO do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 21                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 22                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 23                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 24                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 25                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 26                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

Objeto: Serviço de telefonia fixa dos prédios públicos (próprio e locado) da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através de conta contrato existentes, com 
empresa criada para este fim especifico, para o exercício de 2024.
Processo Administrativo: 000031/2023
Documento de formalização da Demanda (memorando): 075.12/2023
Previsão Orçamentária exercício 2024: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara 
Municipal
Programa:  0101- Manutenção e Reestruturação da Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
Fundamento Legal: Lei federal 8.666/1993, nos moldes do art. 24, inciso II 
fundamentando a contratação direta do serviço público em comento.
Estimativa do valor global de contratação: Primeiro exercício (2024) R$12.000
(doze mil reais), distribuídos em 12 meses.
Vigência da contratação: 02/01/2024 a 31/12/2024
Justificativa/razão da escolha do contratado: Contrato/números anteriores e 
manutenção da rede junto a empresa OI S.A. – CNPJ: 76.535.764/0009-09
Ratifico em 30/12/2023, a contratação do serviço de telefonia fixa junto a empresa OI 
S.A.  com valor global estimado de R$ 12.000,00(doze mil reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de dezembro de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

*Republicação por Incorreção

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 
ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A I  
DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Senhor Vereador/Presidente, Geraldo d o 
Veríssimo de Oliveira, brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 
279.240.094-34 e RG nº 501.288 - ITEP/RN, residente e domiciliado na Rua Geraldo 
Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora 
chamada simplesmente CONTRATANTE, de um lado e de outro, a Empresa A I  DA 
SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 23.676.320/0001-61, 
com sede na Rua Mestre Silvério Barreto, 64, Centro, Areia Branca/RN, neste ato 
representado pelo Sr. Alexandre Inácio da Silva, brasileiro, solteiro, capaz, inscrito no 
CPF/MF sob o n.º 070.362.964-61, CNH nº 04040789714 DETRAN/RN, residente e 
domiciliado na Rua Mestre Silvério Barreto, 64, Centro, Areia Branca/RN, aqui 
denominada CONTRATADO, CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação de 
prazo, conforme justificativa da Diretoria Geral da Câmara, CONSIDERANDO também 
as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, CONSIDERANDO ao 

 PORTARIA N.º 015, de 16 de fevereiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 538/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao 
Servidor EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS, matrícula nº 6007, ocupante do 
cargo de Professor NII E– J, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no artigo 6º, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 c/c art. 
40, §5º, da CRFB e art. 61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 
53/2009, esse último com redação original, com proventos calculados pela 
integralidade, paritários e acrescidos da seguinte vantagem:

  - 06 (seis) quinquênios, perfazendo o percentual de 30% (trinta por 
cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; e 

- 1/6 (um sexto) de Remuneração Pecuniária fundada no art. 46, I, da lei nº 
810/1999 c/c arts. 1º e 2º, caput e §§, da Lei nº 2.119/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02010001/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: LP 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 
18.800.902/0001-78, com sede a Rod. BR 406, S/N, - Lote Vila São João – São 
Gonçalo do Amarante/RN – OBJETO: O presente aditivo tem como objeto aditar o 
prazo de vigência do referido contrato por mais 12 meses a iniciar-se em 01 de Janeiro 
de 2024 até 31 de Dezembro de 2024 referente à prestação de serviço de oficina 
mecânica e borracharia para manutenção das motocicletas pertencentes ao 
SAAE/SGA; serviços de borracharia e lava jato de todos os veículos da frota do 
SAAE/SGA e serviço de guincho, de acordo com as especificações contidas no 
Contrato de n° 02010001/2020. – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Elemento de 
despesa – 44.90.39, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 29 de dezembro de 
2023 - ASSINATURAS: Iwry M.S. do Nascimento – CONTRATANTE, Luana Lira 
Pereira– CONTRATADO.

SAAE

IPREV LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 27                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 08/02/2024 a 07/02/2025, ou 
enquanto não for concluído processo licitatório a ser realizado para o mesmo fim, 
prevalecendo o que primeiro ocorrer.
CLÁUSULA SEGUNDA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art. 57, II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e contratos 
administrativos.
CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR:
Ficará o valor de R$ 136.524,15 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais e quinze centavos), referente ao saldo restante do contrato n° 005/2023.

final, determinação expressa da Autoridade Superior DECIDIRAM AS PARTES 
CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 01 ao Contrato nº 005/2023 celebrado 
em 08 de fevereiro de 2023, inaugurado pelo Processo administrativo nº 000005/2023, 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, 
manutenção preventiva e/ou corretiva com substituição de peças em aparelhos de ar-
condicionado de responsabilidade da câmara municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, cujas especificações encontram-se detalhadas na planilha abaixo, e  
prorrogar o prazo de vigência do contrato ajustado entre as mesmas partes, mediante 
as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:
O prazo previsto na Cláusula 2ª do Contrato nº 005/2023, por força do presente aditivo 



PÁGINA 28                          Nº 031         16 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39– outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Ordinários
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de Fevereiro de 2024.
Geraldo Veríssimo de Oliveira

Pela Contratante                                 
  Alexandre Inácio da Silva                          

Pelo Contratado


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28

